
ANO LVI Nº 13.585Piracicaba, SP • terça-feira, 29 de agosto de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras 1
Departamento de Recursos Humanos 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 4

Divisão de Tributos Imobiliários 4
Divisão de Fiscalização 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 6
PROCURADORIA GERAL 6
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 7
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 8
PODER LEGISLATIVO 8
CONSELHOS MUNICIPAIS 9

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 9
CTER - Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de Piracicaba 11
CMP - LGBT - Conselho Municipal de Políticas para LGBT 11

LICENÇAS 11

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.688, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
Substitui membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Edu-
cação – CACS/FUNDEB, nomeado pelo Decreto nº 19.408/2022 e alterado pelo de nº 19.545/2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB, foi nomeado através do Decreto nº 19.408, de 27 de dezembro de 
2022 e alterado pelo de nº 19.545, de 09 de maio de 2023,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Bianca Aragão da Silva e Carlos Marcelo Yamakawa, titular e suplente, 
respectivamente, em substituição a Felipe Carboni de Campos e Vera Lúcia Galanti Veroneze, 
representantes dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas, para compor 
o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desen-
volvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 19.408, 
de 27, de dezembro de 2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de agosto de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2023
Prestação de serviços de vistorias veiculares

Considerando que a Unidade Requisitante não tem interesse na republicação do referido Pregão, 
comunicamos que o mesmo fica DESERTO.

Piracicaba, 28 de agosto de 2023

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 395/2023
Prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva nos sistemas acústicos visuais 
e sistema de radiocomunicação em ambulâncias, com fornecimento de peças e componentes.

Comunicamos que o referido pregão foi FRAACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO 
COM ALTERAÇÃO, tendo como data de abertura das propostas e disputa o dia 14/09/2023 às 
08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO COM ALTERAÇÃO já está disponível para download no site http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 28 de agosto de 2023.

Leonardo Vicentim Brancaliom
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 413/2023
Locação de plataforma elevatória articulada

Comunicamos que o referido pregão foi DESERTO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo 
como data de abertura das propostas e disputa o dia 15/09/2023 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 28 de agosto de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 29 de Agosto de 2023.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

ALESSANDRA CAMPOS TOTTI, nº funcional 148333, FARMACEUTICO-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 517026/2023

ANTONIO JOSE VICENTE, nº funcional 122755, SERVENTE DE PEDREIRO-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, Protocolo nº 515339/2023

ANTONIO SERGIO JORGE, nº funcional 160333, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 516622/2023

APARECIDO RODRIGUES, nº funcional 123148, VIGIA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTORAS, Protocolo nº 515390/2023

ELIAS ALVES DA SILVA, nº funcional 160419, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 516691/2023

JACOB BAHUER MENDES FILHO, nº funcional 81755, ELETRICISTA-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, Protocolo nº 517886/2023

JANETE GOMES, nº funcional 120992, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, Protocolo nº 517092/2023

JEFERSON FERREIRA COSTA, nº funcional 122592, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 515812/2023

LENITA DA COSTA RAMOS, nº funcional 160553, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 518944/2023

LIDIA ISABEL MARIA DARCE MARTINS, nº funcional 120577, ENGENHEIRO AGRONOMO JUNIOR-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL, a partir 
de 18/08/2023, Protocolo nº 515121/2023

LUCIA CRISTINA MACIEL, nº funcional 134292, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 515496/2023

LUIS ALBERTO MAZZERO, nº funcional 101808, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 516474/2023

LUIZ ANTONIO CORREA DA SILVA, nº funcional 77815, PEDREIRO-ESTATUTARIO, junto à SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, Protocolo nº 517892/2023



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 29 de agosto de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

MARIVALDA DA SILVEIRA PIOVESAN TAVARES, nº funcional 134015, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 518615/2023

NOHRA CHALITA NOHRA SOBRINHO, nº funcional 134007, MÉDICO ORTOPEDISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 516147/2023

Indeferido por incidir no Artigo 76 item III, “a”, da Lei Municipal 1972/72 

ADALBERTO APARECIDO GONÇALVES, nº funcional 216275, OPERADOR DE MAQUINAS-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, sendo seu reinício 
em 18/08/2018, Protocolo nº 516150/2023

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO

Deferido de acordo com o artigo 77

ANTONIO ARRUDA DE OLIVEIRA, nº funcional 54959, PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 40 HS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTORAS, a partir de 18/09/2023, 
Protocolo nº 515764/2023

FRANCISCO VALDEMIR MANDRO, nº funcional 121495, TRATORISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, a partir de 18/09/2023, Protocolo nº 515182/2023

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA

Deferido de acordo com o artigo 78

APARECIDO RODRIGUES, nº funcional 123148, VIGIA-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTORAS, Protocolo nº 51393/2023

Eugenio Contador Salch Stipp 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 283/2023
Registro de Preços para fornecimento de lápis de cor.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO

1 J. D. COMERCIO ATACADISTA LTDA R$             8,00

2 RSUL LTDA R$           16,50

3 J D COMERCIO ATACADISTA LTDA R$             5,75

4 CASTRO E CASTRO COM. IND E IMP DE ARTIGOS DE PAPELARIA E AVIAMENTOS LTDA R$             7,53

Piracicaba, 29 de agosto de 2.023.

BRUNO CESAR ROZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 546/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2023

PROCESSO Nº 191.656/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE ARTESANATO.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 500 Metro TECIDO TNT ESTAMPADO R$ 5,79 R$ 2.895,00

TOTAL DA ATA: R$ 2.895,00

Item 07 – SIMONE KACIANO DE ARAÚJO.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 29 de agosto de 2023 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2023
Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Ração e Acessórios  Veterinários

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 FRACASSADO -

2 I Nardini Marigo Ltda R$ 96,22

3 FRACASSADO -

4 FRACASSADO -

5 I Nardini Marigo Ltda R$ 19,27

6 I Nardini Marigo Ltda R$ 18,31

7 Rodrigo Gagliardi Hara Eireli R$ 19,98

8 FRACASSADO -

9 Rodrigo Gagliardi Hara Eireli R$ 17,89

10 Rodrigo Gagliardi Hara Eireli R$ 16,98

11 I Nardini Marigo Ltda R$ 33,00

12 I Nardini Marigo Ltda R$ 18,49

13 Rodrigo Gagliardi Hara Eireli R$ 18,50

14 Rodrigo Gagliardi Hara Eireli R$ 18,50

Piracicaba, 25 de agosto de 2023.

AUGUSTO MUZILLI JUNIOR
Ordenardor de despesas da Secretária Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 550/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 351/2023

PROCESSO Nº 58.769/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL ELETRO ELETRÔNICO.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 2.000 Unid. Bateria/pilha modelo LR41, 1,5V. R$ 0,33 R$ 660,00

TOTAL DA ATA: R$ 660,00

Item 01 – DANIEL LOPES TOLAINE - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 551/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 351/2023

PROCESSO Nº 58.769/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PAPEIS TÉRMICOS PARA EXAMES.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 5.500 Unid. PILHA ALCALINA: palito, AAA R$ 1,36 R$ 7.480,00

03 1.500 Unid. PILHA ALCALINA: tamanho médio, C. R$ 4,93 R$ 7.395,00

04 3.000 Unid. PILHA ALCALINA: tamanho pequeno, AA R$ 1,41 R$ 4.230,00

TOTAL DA ATA: R$ 19.105,00

Itens 02 a 04 – LETÍCIA SELEM SILVA 46757579871.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 507.824/23 
Objeto: Aquisição total de medicamentos.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 DESERTO

2 MARIELLE C. SCHMIDT PORRECA R$ 1.517,40 28/08/2023

Piracicaba, 28 de agosto de 2023.

Dr. Douglas Yugi Koga
Secretaria Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 29 de agosto de 2023 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Tributos Imobiliários

EXPEDIENTE – 28/08/2023

Despacho Assunto Interessado Protocolo

Deferido Isenção da Taxa de Serviços Públicos Romualdo Rodrigues Galhardo 515.773/2023

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 137/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN 
e outros assuntos pertinentes, relacionados aos Processos Administrativo Municipal de nº 67.187/2022 e de todos os procedimentos adotados no presente processo, T.I.A.F. de nº 15.109 , Notifi-
cação de Lançamento nº 90.037, Auto de Infração de nº 90.076, de 23/08/2023.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 24 de agosto de 2.023.

CONTRIBUINTE:
Olivia de Oliveira Promoção de Vendas ME
END: Av. Independência, 3233  – B. Alemães - PIRACICABA/SP     
CEP:13.416-240- CPD: 627948 -  CNPJ: 17.927.809/0001-66

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 468/2023
Prestação de Serviços de Arbitragem

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL

01 ULISSES CAMOSSI APITO DE OURO LTDA R$ 34.749,50
 

Piracicaba, 28 de agosto de 2023.
 

HERMES FERREIRA BALBINO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

Republicado

EDITAL DE INSCRIÇÃO

ABERTURA DE VAGAS PARA A FEIRA DE ARTESANATO DA CASA DO ARTESÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo (SEMDETTUR), em conformidade com a legislação e normas perti-
nentes, torna público o presente Edital, que institui a abertura de vagas para seleção de novos artesãos para a feira da Casa do Artesão.

A feira realizada no Engenho Central faz parte do Programa de Desenvolvimento do Artesanato de Piracicaba de responsabilidade do Departamento de Turismo vinculado à SEMDETTUR, e tem 
como objetivo geral divulgar a cultura empreendedora, geração de renda e o fomento do artesanato na cidade.

A realização da Feira de Artesanato está regulamentada pela Lei n° 9.679/2021, que “institui a “Política Municipal de Incentivo e Valorização do Artesanato e demais itens” e pelo Decreto Municipal nº 19.438.

Os produtos a serem comercializados deverão ser de autoria do próprio artesão e preferencialmente apresentar atributos culturais e naturais referentes à Piracicaba. Não será aceito produtos 
industrializados e/ou feito por terceiros.

O processo de avaliação será realizado em 02 (duas) etapas, por uma Comissão formada por representantes da Prefeitura Municipal de Piracicaba, Casa do artesão e Conselho Municipal de Tu-
rismo do Município de Piracicaba COMTURPI.

Na 1ª etapa o artesanato será avaliado prioritariamente, pelos critérios de cultura popular, tradição, originalidade, criatividade, inovação e qualidade. Os selecionados para 2ª etapa deverão enviar 
um vídeo comprobatório do candidato produzindo o artesanato; caso não seja suficiente, haverá teste presencial em dia e local determinado pela Secretaria.

A lista dos selecionados será publicada no dia 05 /10/2023 por meio do site https://turismopiracicaba.com.br/. Somente poderão participar da feira os (as) artesãos (ãs) aprovados nas duas etapas. 
Os convocados deverão participar das reuniões com os gestores públicos responsáveis pelo artesanato e seguir as normas do Regulamento do Artesanato em vigor.
 
IMPORTANTE:

O Artesão receberá a permissão de uso do espaço público com validade de 05(cinco) anos, ou seja, até dia 30 de setembro de 2028; passado esse tempo poderá participar de outro edital de 
chamamento e ser selecionado novamente.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 29 de agosto de 2023 página 5

Haverá uma lista de espera dos selecionados, caso haja desistência de algum artesão no decorrer do 1º ano, porém o prazo de permanência será o mesmo, ou seja, até dia 30 de setembro de 2028.
Para efetuar a inscrição, é necessário que o(a) interessado(a) se enquadre segundo o Regulamento do Artesanato de Piracicaba, que institui:

“Artigo 24° - Obedecidas as prescrições legais de âmbito federal, estadual e municipal, todo artesão brasileiro ou estrangeiro radicado em Piracicaba, poderá se inscrever para participar da Feira 
de Artesanato, desde que:

I - Sua inscrição seja previamente realizada;
II - Não seja credenciado em nenhuma outra feira já existente no Município, exceto nos processos de transferência entre as feiras;
III – Não possua empresa ou ponto comercial;
IV – Apresente a documentação exigida pela Coordenação da Feira;
V – Produza o artesanato que será comercializado na Feira”.

DA INSCRIÇÃO:

As inscrições estarão abertas no período de 28 de agosto à 10 de setembro de 2023 nos locais, dias e horários abaixo:

Na SEMDETTUR, localizada na Rua Antônio Correa Barbosa, 2233 – 5º Andar (Centro Cívico), de segunda à sexta-feira (exceto feriados) das 9:00 às 16:00 horas, munidos dos seguintes documentos: 
- Ficha de inscrição (anexa) preenchida;
- foto do comprovante de residência e documento de identificação com foto. 
- 05 (cinco) fotos dos artesanatos.

b) Online, através de formulário digital disponibilizado no link      https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeReoj_-IG__eL_YlZLi7hA8CrvKwT8yDjgDmZyJc7vTM5KYg/viewform até as 23h59m 
do dia 10 de setembro de 2023. 

DAS VAGAS: 

Feira de Artesanato da Casa do Artesão: 10 (dez) vagas.

DAS TÉCNICAS:
Biscuit 
Madeira rústica
Marchetaria
Palha de milho 
Macramê
Tear 
Bijuteria artesanal 
Decoupage
Cartonagem
Amigurumi
Organite
Pintura em telhas
Argila

CRITÉRIO DE SELEÇÃO

1ª etapa:

- Artesanato relacionado à cultura de Piracicaba;
- Originalidade, criatividade e inovação;
- Qualidade e acabamento;
- O artesão ser comprovadamente morador de Piracicaba;
- Não estar participando de outra feira de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Piracicaba.

2ª etapa:

- Análise dos vídeos e testes de autoria.

CRONOGRAMA

25/08/2023 Publicação do Edital

28/08 à 11/09/2023 Inscrição dos candidatos

18/09 à 23/09/2023 Seleção

25/09/2023 Divulgação dos selecionados na 1ª etapa e solicitação de vídeo comprobatório e/ou teste de autoria.

25/09 à 29/09/2023 Análise dos vídeos e testes de autoria.

05/10/2023 Divulgação do resultado final

(ANEXO)

INSCRIÇÃO PARA FEIRA DA CASA DO ARTESÃO DE PIRACICABA

Nome Completo: ______________________________________________.
Email:_______________________________________________________.
Endereço Completo:____________________________________________________________________________________________________________________________.
Telefone/ Whatsapp: (  ) ___________________.
Tipo de Artesanato:_______________________.
Descritivo do Artesanato:_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________.
05 (cinco) fotos do seu artesanato:
Foto do comprovante de residência e documento de identificação com foto:

DECLARO, sob as penas da lei, que os dados anotados no formulário são verdadeiros. Declaro ainda ter pleno conhecimento e aceitar integralmente as normas, condições e exigências estabe-
lecidas no presente edital, assumindo ter ciência dos requisitos gerais para investidura. 

Piracicaba, _____ de ___________de 2023.

________________________________
Assinatura



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 29 de agosto de 2023 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
Nº DO PROCESSO: 94.041/2023
Dispensa de Licitação
OBJETO: Prestação de serviços para conserto na porta do Terminal Central com peças inclusas

Item Empresa Fornecedor Valor (R$) Data

1 SERRALHERIA ARTISTICA SEARCO R$ 3.700,00 25/08/23

Piracicaba, 25 de agosto de 2023

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico nº 540/2023, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Aquisição de medicamento pata atender mandado judicial.
CONTRATADA: DROGAL FARMACÊUTICA - CNPJ nº 54.375.647/0037-38.
VALOR: R$ 19.440,00 (dezenove mil e quatrocentos e quarenta reais).
REQUISIÇÃO nº: SC 0308-07/2023.
PROCESSO DIGITAL nº: 507.843/2023.
PRAZO CONTRATUAL: até a entrega definitiva.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico nº 
540/2023, dispenso de licitação a presente despesa no valor total de R$ 19.440,00 (dezenove 
mil e quatrocentos e quarenta reais).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 19.685, de 22 
de agosto de 2023.

3. Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

AUGUSTO MUZILLI JUNIOR
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. 
– CNPJ nº 02.487.442/0001-30 (SEMOZEL)
Código Licitação nº 2022.000.000.208
Código Ajuste nº 2022.000.001.199
Contrato nº 1609/2022.
Proc. Admin.: nº 60.857/2022.
Licitação: Concorrência nº 24/2022.
Objeto: Execução de obras de infraestrutura urbana para revitalização de vias do Município.
Valor: R$ 6.215.058,03 (Seis milhões, duzentos e quinze mil, cinquenta e oito reais e três centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 21/11/2022.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo: 2023.000.000.254
Aditivo n° 1.609/2022 - 4.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 28/08/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. – CNPJ 
nº 06.224.121/0018-41 (SEMUTRI)
Contrato nº 0553/2023.
Proc. Admin.: nº 36.875/2023.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, Inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93.
Objeto: Aquisição de peças e serviços da linha “NEW HOLLAND” para a manutenção da frota 
municipal, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 24/04/2023.

DO ADITIVO – VALOR E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Aditivo nº 553/2023 - 1.
Valor Acrescido: R$ 8.250,00 (Oito mil, duzentos e cinquenta reais) – 19,8% do valor original.
Data: 28/08/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: WWS SERVICES PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. – 
CNPJ nº 21.297.153/0001-12 (SEMAD)
Código Licitação nº 2023.000.002.656
Código Ajuste nº 2023.000.000.768
Contrato nº 0847/2023.
Proc. Admin.: nº 24.883/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 210/2021.
Objeto: Prestação de serviços de asseio e conservação predial, zeladoria, portaria e copeiragem.
Valor: R$ 4.786.118,93 (quatro milhões, setecentos e oitenta e seis mil, cento e dezoito reais e 
noventa e três centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/06/2023.

DO ADITIVO – VALOR E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo: 2023.000.000.253
Aditivo nº 847/2023 - 1.
Valor Acrescido: R$ 848.715,00 (Oitocentos e quarenta e oito mil, setecentos e quinze reais).
Data: 25/08/2023.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.830
Código Ajuste nº 2023.000.001.119
Contrato nº 1321/2023.
Proc. Admin.: nº 15.539/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 196/2023.
Objeto: Aquisição de materiais e produtos de limpeza.
Valor: R$ 114.190,00 (Cento e quatorze mil, cento e noventa reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 25/08/2023.

Contratada: KID LIXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA EPP. – CNPJ 
nº 64.548.290/0001-95 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.830
Código Ajuste nº 2023.000.001.122
Contrato nº 1322/2023.
Proc. Admin.: nº 15.539/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 196/2023.
Objeto: Aquisição de materiais e produtos de limpeza.
Valor: R$ 30.260,00 (Trinta mil, duzentos e sessenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 25/08/2023.

Contratada: LEEDS SOLUÇÕES INTEGRADAS EM COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº 34.856.958/0001-09 (SEMAD)
Contrato nº 1323/2023.
Proc. Admin.: nº 15.539/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 196/2023.
Objeto: Aquisição de materiais e produtos de limpeza.
Valor: R$ 226,20 (Duzentos e vinte e seis reais e vinte centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 25/08/2023.

Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP – CNPJ nº 01.296.582/0001-68 (SEMAD)
Contrato nº 1324/2023.
Proc. Admin.: nº 15.539/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 196/2023.
Objeto: Aquisição de materiais e produtos de limpeza.
Valor: R$ 768,00 (Setecentos e sessenta e oito reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 25/08/2023.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA. – CNPJ nº 28.273.354/0001-29 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.830
Código Ajuste nº 2023.000.001.123
Contrato nº 1325/2023.
Proc. Admin.: nº 15.539/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 196/2023.
Objeto: Aquisição de materiais e produtos de limpeza.
Valor: R$ 22.597,60 (Vinte e dois mil, quinhentos e noventa e sete reais e sessenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 25/08/2023.

Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – CNPJ nº 08.528.442/0001-17 (SEMAD)
Contrato nº 1326/2023.
Proc. Admin.: nº 15.539/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 196/2023.
Objeto: Aquisição de materiais e produtos de limpeza.
Valor: R$ 5.580,00 (Cinco mil, quinhentos e oitenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 25/08/2023.

Contratada: BÁRBARA GUIMARÃES TOSTA 37282168873. – CNPJ nº 31.002.661/0001-80 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1327/2023.
Proc. Admin.: nº 34.032/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 177/2023 - Ata de Registro de Preços nº 508/2023 (válida até 20/07/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais diversos.
Valor: R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/08/2023.

Contratada: GABRIEL SELEM SILVA 46757607832. – CNPJ nº 45.184.675/0001-76 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.001.030
Código Ajuste nº 2023.000.001.131
Contrato nº 1328/2023.
Proc. Admin.: nº 153.906/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 655/2022 – Ata de Registro de Preços nº 54/2023 (válida até 29/01/2024). 
Objeto: Fornecimento parcelado de caixas plásticas.
Valor: R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/08/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 29 de agosto de 2023 página 7

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.410
Código Ajuste nº 2023.000.001.133
Contrato nº 1329/2023.
Proc. Admin.: nº 89.504/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 367/2022 – Ata de registro de Preços nº 494/2022 (válida até 25/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de guilhotinas.
Valor: R$ 11.850,00 (Onze mil, oitocentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/08/2023.

Contratada: INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA. – CNPJ nº 05.914.294/0001-80 (GOVERNO)
Contrato nº 1330/2023.
Proc. Admin.: nº 76.531/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 294/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais para renovação da estrutura física e operacional 
da Defesa Civil.
Valor: R$ 12,00 (Doze reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 25/08/2023.

Contratada: H2W SOLUÇÕES LTDA EPP. – CNPJ nº 19.726.807/0001-34 (SEMA)
Código Licitação nº 2023.000.000.214
Código Ajuste nº 2023.000.001.120
Contrato nº 1331/2023.
Proc. Admin.: nº 27.997/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 161/2023 – Ata de Registro de Preços nº 334/2023 (válida até 04/05/2024).
Objeto: Fornecimento de rachão, areia e derivados.
Valor: R$ 53.677,33 (Cinquenta e três mil, seiscentos e setenta e sete reais e trinta e três centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/08/2023.

Contratada: MARIELLE CRISTINA SCHMIDT PORRECA. – CNPJ nº 26.446.086/0001-74 (SAÚDE)
Contrato nº 1332/2023.
Proc. Admin.: nº 101.225/2023.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, inciso IV, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de material laboratorial.
Valor: R$ 22.480,17 (Vinte e dois mil, quatrocentos e oitenta reais e dezessete centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva (máximo de 20 dias).
Data: 25/08/2023.

Contratada: CEDC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
55.902.597/0001-51 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.725
Código Ajuste nº 2023.000.001.132
Contrato nº 1334/2023.
Proc. Admin.: nº 173.974/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 38/2023 – Ata de Registro de Preços nº 463/2023 (válida até 03/07/2024).
Objeto: Fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 11.148,00 (Onze mil, cento e quarenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/08/2023.

Contratada: CARLOS EDUARDO RAMALHO ME. – CNPJ nº 37.150.021/0001-01 (SEMOZEL/
SAÚDE/SEMA/EDUCAÇÃO/SEMUTTRAN/SEMAC)
Código Licitação nº 2022.000.002.380
Código Ajuste nº 2023.000.001.134
Contrato nº 1335/2023.
Proc. Admin.: nº 74.743/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 301/2022 – Ata de Registro de Preços nº 481/2022 (válida até 22/09/2023). 
Objeto: Fornecimento parcelado de cimento, cal e argamassa.
Valor: R$ 65.783,10 (Sessenta e cinco mil, setecentos e oitenta e três reais e dez centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/08/2023.

Contratada: COLOPLAST DO BRASIL LTDA. – CNPJ nº 02.794.555/0003-40 (SAÚDE)
Contrato nº 1333/2023.
Proc. Admin.: nº 197.528/2022.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Fornecimento parcelado de adesivo stabilibase – Provox e filtro xtramoist – Provox, 
visando o atendimento de Mandado Judicial.
Valor: R$ 79.056,00 (setenta e nove mil e cinquenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/08/2023.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI. – CNPJ nº 09.340.675/0001-54 
(SEMOZEL)
Código Licitação nº 2023.000.000.275
Código Ajuste nº 2023.000.001.126
Contrato nº 1336/2023.
Proc. Admin.: nº 3.007/2023.
Licitação: Concorrência n° 16/2023.
Objeto: Execução de obras para pavimentação da Rua Luís Bergamasco – Bairro Novo Horizonte.
Valor: R$ 505.069,42 (quinhentos e cinco mil e sessenta e nove reais e quarenta e dois centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 28/08/2023.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI. – CNPJ nº 09.340.675/0001-54 
(SEMOZEL)
Código Licitação nº 2023.000.000.282
Código Ajuste nº 2023.000.001.129
Contrato nº 1337/2023.
Proc. Admin.: nº 14.972/2023.
Licitação: Concorrência n° 13/2023.
Objeto: Execução de obras para pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais na Rua 
João Zílio – Bairro Novo Horizonte.
Valor: R$ 293.568,90 (duzentos e noventa e três mil, quinhentos e sessenta e oito reais e noventa centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 28/08/2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 08/2023
Execução de obras de pavimentação, sendo pavimento em concreto em trechos de vias do 
município, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise 
dos documentos apresentados ao referido certame licitatório e pareceres da Secretaria Muni-
cipal de Finanças quanto aos documentos de qualificação econômico-financeira e da Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes quanto aos documentos de qualificação 
técnica, tendo como participantes as empresas CONSTRUTORA METROPOLITANA S.A., TRAIL 
INFRAESTRUTURA LTDA e CELEBRE OBRAS E SERVIÇOS LTDA, que participam sob consórcio 
denominado CONSÓRCIO MTC 8; S.A. PAULISTA DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO e A3 TERRA-
PLENAGEM E ENGENHARIA LTDA, que participam sob consórcio denominado CONSÓRCIO SA3; 
JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA e CONSERVA DE ESTRADAS LTDA, delibera por 
HABILITAR as licitantes por cumprirem integralmente o exigido no edital.

Nenhuma licitante se declarou beneficiária da LC 123/06 alterada pela LC 147/14.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 06/09/2023, às 13h30min a abertura 
dos envelopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos. 

Piracicaba, 28 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 26/2023
Prestação de serviços de engenharia de trânsito para a implantação de sinalização horizontal, 
vertical, semafórica, defensas metálicas e serviços de projetos e topografia no município, com 
fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra, incluindo gestão de sinalização de 
gerenciamento através de software

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que, após suspensos 
os trabalhos para análise dos atestados técnicos e balanço patrimonial, a Secretaria Municipal de 
Finanças informou a necessidade da realização de diligência para apresentação da versão com 
chancela de autenticação dos demonstrativos apresentados pela empresa VISUAL SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA E CONSTRUÇÃO LTDA pois, embora tenham apresentado recibos de entrega da Escritura-
ção Contábil via Sped, apresentaram sem a necessária chancela de autenticação e comprovação 
de que se tratam de documentos integrantes da escrituração autenticada.

Diante do exposto, DELIBERA a Comissão, pelo atendimento do pedido da Secretaria Municipal 
de Finanças, intimar a licitante: VISUAL SINALIZAÇÃO VIÁRIA E CONSTRUÇÃO LTDA a apresentar 
a devida documentação para dirimir as dúvidas, no prazo de 24h.

Publique-se.

Piracicaba, 28 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 34/2023
Execução de obras de reforma de quadra poliesportiva – Cecap

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise dos 
documentos apresentados ao referido certame licitatório e com base na análise da documentação 
técnica realizada pela Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria, tendo como participantes as 
empresas: ELETRIZANTE CATAI & CATAI LTDA, FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA 
LTDA, HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, e NG7 CONSTRUÇÕES LTDA, delibera a Comissão 
por HABILITAR as empresas por cumprirem integralmente o exigido no edital.

As empresas FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA LTDA, HOME CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, e NG7 CONSTRUÇÕES LTDA são consideradas beneficiárias da LC 123, alterada 
pela LC 147, por apresentarem declaração e comprovação de enquadramento na condição de 
ME/EPP. A empresa NG7 CONSTRUÇÕES LTDA apresentou declaração de enquadramento de 
ME/EPP, porém apresentou certidão expedida pela Junta Comercial com data SUPERIOR a 180 
(cento e oitenta) dias, portanto não será considerada beneficiária da LC 123, alterada pela LC 147.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 13/09/2023 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos.

Piracicaba, 28 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 29 de agosto de 2023 página 8

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 35/2023
Execução de drenagem de rede e galeria Rua Aracaju – Jardim Parque Jupiá

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise 
dos documentos de habilitação e de proposta apresentados ao referido certame licitatório e 
com base no parecer técnico da Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria, tendo como única 
participante a empresa AMJ SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, delibera por HABILITAR 
a licitante por cumprir integralmente o exigido no edital, CLASSIFICAR a proposta por cumprir 
com as exigências edilícias e propor o preço de acordo com o praticado no mercado e APROVAR 
o valor ofertado de R$ 55.015,33.

Piracicaba, 28 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição do 
quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do (a) Sr. (a) HENRIQUE FRANCO, vimos pela presente, convocar 
os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  001/2019, a 
comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, 
nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 13h00 e 
das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

OPERADOR DE MESA TELEFÔNICA

Classificação original nome
27º GERAL  FILIPE COLLETTI

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 28 de agosto de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

DECISÃO N.º 014/2023

NOTIFICAÇÃO N.º 008/01/2023
COLETA DE PREÇOS N.º 121/2023

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 0843/2023
PROCESSO N.º 1246/2023

O SEMAE faz saber que a defesa prévia, face à Notificação n.º 008/01/2023 da empresa CONE-
CIATO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONXÕES LTDA, sediada na Rua Francisco Rebelo, Nº 386, 
Bairro Vila Califórnia, na cidade de São Paulo, estado do São Paulo, CEP 03.212-000, Telefones (11) 
2084-7720, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 09.098.533/0001-22 e Inscrição Estadual 149.826.473.110, 
foi recebido, e no mérito foi indeferido.
O SEMAE firmou contrato com a empresa CONECIATO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONEXÕES 
LTDA, e tinha por objetivo a aquisição de peças para reposição no sistema hidráulico de mesas 
de comando com prazo final para entrega no 26/04/2023, no entanto, a empresa não efetuou 
a entrega dos materiais.
Em defesa a empresa informou que a empresa CONECIATO foi suspensa e que só conseguiria 
realizar a entrega dos materiais se a nota fosse emitida em nome da empresa NUNCIATO.
Tendo em vista que a cláusula 5 do termo de referência, determina a emissão da nota fiscal em 
nome da empresa contratada, o descumprimento contratual ficou evidente, configurando desta 
forma, a inexecução total do contrato.
Portanto, considerando os fatos relatados e o descumprimento das obrigações contratuais por 
parte da contratada, fica a empresa CONECIATO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONEXÕES LTDA mul-
tada pela inexecução total do contrato no importo de R$ 100,90 (cem reais e noventa centavos), 
conforme os termos da cláusula 7.3.1 da coleta de preços c/c artigo 87, inciso II da Lei 8.666/93.
Considerando a gravidade da conduta a empresa fica impedida de contratar com o SEMAE pelo período 
de 90 dias nos termos do disposto no Art. 87, inciso III da Lei Federal 8.666/93, c/c item 7.2 do edital.
Em obediência ao princípio constitucional da ampla defesa e do contraditório, fica aberto o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso, a partir da publicação da presente decisão. Seus 
efeitos somente terão eficácia após esgotados os meios de defesa. Fica desde já autorizada vista e 
extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 25 de agosto de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º 003/2023 - PROCESSO N.º 002391/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE REDE DE ABASTEC-
IMENTO DE ÁGUA (ESTUDO DE CONCEPÇÃO, DIMENSIONAMENTO E PROJETO EXECUTIVO DE 
SUBSTITUIÇÃO DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - (DESENVOLVE-SP)). Entrega dos enve-
lopes até as 08h30min do dia 29/09/2023, no Setor de Protocolo. Abertura às 09 horas do dia 
29/09/2023, na Sala de Licitações. 
 Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhi-
mento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 28 de agosto de 2023.

ARTUR COSTA SANTOS
Presidente do Semae

PODER LEGISLATIVO

Departamento Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 21, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
Altera o Ato da Presidência nº 4/2023, que “nomeia os integrantes das Comissões Permanentes 
da Câmara Municipal de Piracicaba, para o biênio 2023/2024 e dá outras providências”, alterado 
pelo Ato da Presidência nº 13/2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, nos termos 
da alínea “e”, inciso II, artigo 31, da Resolução nº 16, de 19 de novembro de 1993 - Regimento 
Interno - RESOLVE:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 21/23

Art. 1º Os incisos IV e VII, do artigo 1º, do Ato da Presidência nº 4, de 3 de fevereiro de 2023, alterado 
pelo Ato da Presidência nº 13, de 28 de abril de 2023, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 1º ...
...
IV - Educação, Esportes, Cultura, Ciência e Tecnologia:
a) Raimunda Ferreira de Almeida - Presidente;
b) Antonio Sérgio Rosa de Oliveira - Relator;
c) Fabrício José Raetz de Oliveira Polezi - Membro;
...

VII - Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania:
a) Paulo Sérgio Camolesi - Presidente;
b) Antonio Sérgio Rosa de Oliveira - Relator;
c) Paulo Henrique Paranhos Ribeiro - Membro;
...” (NR)

Art. 2º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 24 de agosto de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 24 de agosto de 2023.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 29 de agosto de 2023 página 9

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA

Rua Joaquim André, n. º 895 – Centro – Piracicaba/SP – CEP: 13.400-850 
Telefones: (19) 3434-0461 / 3434-7137

cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br
____________________________________________________________________________________

EDITAL N. º 03/2023

Processo Eleitoral dos Conselhos Tutelares I e II de Piracicaba

O  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA (CMDCA), no uso de suas atribuições que
lhe  foram  conferidas  pela  Lei  Ordinária  Municipal (LOM)  n.  º  6.246,  de
03/06/2008  e  suas  alterações,  Título  VI  – Dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente,  Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar,  artigos
107 a 128, suas alterações e demais cominações de direito, torna público o
Edital  Nº  03/2023,  que  dispõe  sobre  NOME,  FOTO  E  NÚMERO  DOS
CANDIDATOS APTOS A ELEIÇÃO E DATA, HORA E LOCAL DE VOTAÇÃO,
parte  integrante  do  Processo  de  Escolha  dos  Membros  do  CONSELHO
TUTELAR,  quadriênio 2024/2028. Este Processo de Escolha é regido pelas
presentes  instruções especiais  que,  para todos os efeitos,  constituem parte
integrante do Edital 01/2023, seus eventuais Termos de Retificação e demais
Publicações Oficias relacionadas e pertinentes.

DAS DISPOSIÇÕES     FINAIS

1 – Os Conselheiros Tutelares eleitos serão chamados a se manifestar sobre
a sua preferência (Conselho Tutelar I e II), de acordo com a classificação final
obtida no processo eleitoral;

2 – Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral em conjunto
com o CMDCA, observando-se a legislação vigente;

3 – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 28 de agosto de 2023.

CASSIANO GAIANI REIS DE SANTIS
Presidente 

_______________________________________________________________________________________________________________________________

Página 1 de 2



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 29 de agosto de 2023 página 10

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA

Rua Joaquim André, n. º 895 – Centro – Piracicaba/SP – CEP: 13.400-850 
Telefones: (19) 3434-0461 / 3434-7137

cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br
____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 2



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 29 de agosto de 2023 página 11

Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de Piracicaba

Piracicaba, 24 de agosto de 2023.

Prezados Senhores,

Convocamos para participar da reunião ORDINÁRIA do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego 
e Renda, a realizar-se no próximo dia 30 de agosto de 2023 às 09h30, no Centro de Conhecimento 
e Pesquisa - PECEGE, localizado a Rua Cezira Giovanoni Moretti, 580 – Santa Rosa, Piracicaba.

Pauta:

1. Apreciação da Ata anterior;
2. Apresentação do Centro de Conhecimento e Pesquisa - PECEGE;
3. Apresentação das ações do SEBRAE sobre o Tema “Agosto Lilás” ;
4. Abertura para os Informes das Bancadas.

Contamos com sua presença,

Atenciosamente,

Marcelo Arruda Marques
Presidente do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de Piracicaba - CTER

Conselho Municipal de Políticas para LGBT

PRORROGAÇÃO DA ELEIÇÃO E PRAZO PARA INSCRIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Edital de eleição das representações da Sociedade Civil para o Conselho Municipal de Políticas 
para LGBT / CMP-LGBT de Piracicaba

O presidente do Conselho Municipal de Políticas para LGBT (CMP-LGBT), Sr. Anselmo Figueiredo, 
no uso de suas atribuições que lhe conferem artigos 7º e 10º do Regimento Interno do Conselho, 
informa a prorrogação da eleição para 7 (sete) cadeiras/representações da sociedade civil no 
CMP-LGBT, a ser realizada em Assembleia Extraordinária no dia 21 DE SETEMBRO de 2023, no An-
fiteatro da Secretaria Municipal de Educação, localizado na Rua Cristiano Cleopath, número 1902,   
Alemães, das 19h30 às 21h00. Este edital também prevê a forma de indicação da única cadeira 
da sociedade civil no CMP-LGBT que não é eleita, a representação da OAB Subseção Piracicaba.

- Das vagas / representações da sociedade civil:
Estão abertas inscrições para pessoas interessadas em representar a sociedade civil/ comuni-
da- de LGBTQIAPN+ com disponibilidade para atuar voluntariamente junto ao CMP-LGBT, e que 
façam parte de algum dos segmentos abaixo:

Lésbicas - titular e suplente Gays - titular e suplente Bissexuais - titular e suplente Travestis - titular 
e suplente Transexuais - titular e suplente Transgênero - titular e suplente
Instituições que atuam com a população LGBTQIAPN+* - titular e suplente
*Neste caso a (o) candidata (o) deverá apresentar também documentação que comprove a 
atuação da instituição, conforme consta no item 2 (letras F, G e H)
Comissão da Diversidade Sexual da OAB Subseção Piracicaba. Neste caso, será por indica- ção 
(titular e suplente) através de ofício assinado pela presidência da OAB Piracicaba que deverá ser 
enviado para o email do CMP-LGBT até o dia 30/08/2023.

- Das (os) candidatas (os):
As inscrições para as candidaturas foram prorrogadas, e devem ser feitas no período de 01 de 
agosto a 15 de setembro de 2023, através do e-mail conselholgbtpira@gmail, sempre com cópia 
para o email schiaranda@piracicaba.sp.gov.br

Requisitos para inscrição:
Idade mínima 16 anos de idade (desde que possua título de eleitor de Piracicaba);
A (o) candidata (o) deverá enviar para o e-mail para o email do CMP-LGBT, com cópia para o email  
schiaranda@piracicaba.sp.gov.br da Secretaria Municipal de Governo as seguintes informações: 
para qual segmento da sociedade civil deseja se candidatar, se representa alguma instituição 
da socie- dade civil que atua em prol da população LGBT no município de Piracicaba e um texto 
(máxi- mo 10 linhas), manifestado o motivo de seu interesse em participar do CMP-LGBT;
Deverá enviar também seus dados pessoais completos (somente informar os números, não 
haverá necessidade de digitalizar documentos), nesta ordem:

A - Segmento para o qual deseja se candidatar e texto de no máximo 10 (dez) linhas com sua 
proposta para representar o segmento no Conselho;
B - Nome conforme RG e/ou nome social (se tiver); 
C - Número do RG, CPF e data de nascimento;
D - Endereço completo com CEP; 
E - Número do título de eleitor;
*Caso a inscrição seja para representar instituições da sociedade civil que atuam com a popula- 
ção LGBTQIAPN+, deverá enviar também (em anexo, no mesmo e-mail):
F - Cópia digitalizada do estatuto da entidade, onde deve constar como população ou público 
alvo, população atendida ou em sua missão a comunidade LGBTQIAPN+ (ou simplemente popu- 
lação de homossexuais ou pessoas transexuais, ou ainda GLBT, LGBT, LGBTI ou LGBTQIA+); 
G - Cartão CNPJ da instituição;
H - Relatório de atividades dos últimos 2 anos ou matérias de jornal ou indicar rede social ou 
página na internet que possam comprovar a atuação da instituição com o público LGBTQIAPN+

ATENÇÃO: Não poderão se candidatar para representar a sociedade civil pessoas que fa- zem 
parte ou tenham cargo no Poder Público, seja Poder Executivo, Legislativo ou Judi- ciário. So-
mente poderão se candidatar pessoas com título de eleitor de Piracicaba, ainda que a mesma 
apresente comprovação de endereço no município.

No dia da eleição, em 21/09/2023 (quinta-feira), a (o) candidata (o) deverá se apresentar entre 
19h00 e 19h30 a Comissão Eleitoral no Anfiteatro da Secretaria Municipal de Educação, locali- zado 
na Rua Cristiano Cleopath, número 1902, bairro Alemães, Piracicaba/São Paulo, e apre- sentar 
os documentos originais (serão aceitas versão digital do RG e ou título de eleitor), confor- me 
números informados na inscrição feita por e-mail. A Comissão Eleitoral não aceitará, sob quais-
quer hipóteses, a confirmação da candidatura de pessoas que não tenham feito a inscrição no 
período definido neste edital através dos emails informados; de pessoa que não apresentar seus 
documentos de acordo com os números informados na inscrição via e-mail; pessoas do Poder 
Público (Executivo, Legislativo ou Judiciário) ou ainda de pessoas com título de eleitor de outro 
município que não seja de Piracicaba.

- Dos votantes / eleitores

No dia da eleição, as pessoas que desejarem, independentemente de orientação sexual e ou identi-
dade de gênero, podem se credenciar para votar em um (a) candidato (a) para cada seg- mento da 
sociedade civil. Para tanto, devem se apresentar entre 19h00 e 20h00 do dia 21/09/2023 para a Co-
missão Eleitoral com originais do RG (ou outro documento com foto) e títu- lo de eleitor de Piracicaba.

ATENÇÃO: Somente poderão votar pessoas com no mínimo 16 anos de idade e que possuam 
título de eleitor do município de Piracicaba, estado de São Paulo e que tenham se credenciado 
até às 20h00 no dia da eleição, apresentando documentos originais (RG ou outro documento 
com foto e título de eleitor de Piracicaba). Os votantes assistirão a uma breve apresentação/
fala de até 3 minutos de cada candidata (o) e em seguida receberão da Comissão Eleitoral uma 
cé- dula para votar em 1 candidato (a) para cada segmento/instituição – representação.

- Da Comissão Eleitoral

A Comissão Eleitoral será composta por conselheiros da gestão anterior que não concorrem 
a representação da sociedade civil e membros do poder público convidados: Thiago Franco – 
re- presentante Comissão da Diversidade Sexual da OAB - Subseção Piracicaba; Sueli Regina 
Chi- aranda, representante da SEMGOV (Secretaria Municipal de Governo), Marcelo Martins Re-
zen- de, representante da sociedade civil/ comunidade LGBTQIAPN+; André Calazans dos Santos, 
representante da Diretoria de Ensino- Regional Piracicaba e Ana Laura Rodrigues Silva, repre-
sentante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo - SEM- 
DETTUR.

Os membros da Comissão Eleitoral devem preparar todo o material: listas de presença das can- 
didaturas, lista para credenciamento dos eleitores/votantes e cédulas para votação. A mesa dos 
trabalhos será aberta pelo atual Presidente do Conselho Municipal de Políticas para LGBT de Pi- 
racicaba, Sr. Anselmo de Figueiredo, que passará a condução dos trabalhos a Comissão Eleitoral.

- Dos resultados

Após todos os eleitores credenciados votarem, haverá um intervalo para que a Comissão possa 
fazer a contagem dos votos, que será feita em plenária aberta. Serão eleitos, para a titularidade 
de cada representação/segmento, a pessoa mais votada (maioria simples), sendo que a segun- 
da pessoa mais votada ocupará a suplência da representação.
Os resultados com os nomes das pessoas eleitas para ocupar titularidade e suplência de todas 
as cadeiras/representações da sociedade civil no Conselho Municipal de Políticas para LGBT 
serão divulgados logo após a contagem dos votos. A divulgação deve incluir as representações 
da OAB Subseção de Piracicaba (titular e suplente), que deverá indicar, até o dia 19/09/2023, 
através ofício para o email do CMP-LGBT, com cópia para o email da SEMGOV informado aci- ma, 
os nomes para representar a entidade neste Conselho no biênio 2023-2025.
.
Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Eleitoral deste pleito, com apoio 
da Secretaria Municipal de Governo da Prefeitura de Piracicaba.

Piracicaba, 28 de agosto de 2023

LICENÇAS

FMM METALMECANICA LTDA, torna público que requereu junto a SIMAP - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação 
e Operação para a atividade de “Serviço de corte e dobra de metais” estabelecida a AV. 31 de 
Março n° 1595 e 1605, bairro Paulicéia, CEP. 13.424-305 em Piracicaba/SP.

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 29 de agosto de 2023 página 12


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras

	Departamento de Recursos Humanos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Tributos Imobiliários
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

	CMP - LGBT - Conselho Municipal de Políticas para LGBT
	CTER - Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de Piracicaba
	LICENÇAS

		2023-08-29T14:06:30-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




